

Раздел 2.

Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

ЗА 2 квартал 2007 (по состоянию за 29. 06. 2007)

тыс.тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	5 972 854	5955 438	4116 959	7 811 333
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	162 088 238	51 250 778	143 316 038	70 022 978
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	103 171 914	40 126 572	99 912 464	43 386 022
Негосударственные ценные бумаги	58 916 324	11 124 206	43 403 574	26 636 956
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	0	0	0	0
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0	0	0	0
Всего инвестиции	168 061 092	57 206 216	147 432 997	77 834 311

2. Кредитный портфель.

ЗА 2 квартал 2007 (по состоянию за 29. 06. 2007)

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс.тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	3 006 587	4 521 514	63 691 767	172 820 664	129 199 519	373 240 051
Доллар США	2 519 338	26 374 753	27 156 055	156 512 407	114 787 898	327 350 451
Евро	2 295	240 867	2 284 380	13 486 509	7 721 379	23 735 430
Прочие валюты	106 092	320 024	8 087	8 976	0	443 179
Всего:	5634312	31457158	93140289	342828556	251708796	724 769 111

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

Тип Кредита	2 квартал 2006 года				2 квартал 2007 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	233 380 917	76%			628 777 776	87%	0	0.0%
Сомнительный	74 023 219	24%	6 557 126	80%	86 316 489	12%	9 302 986	49.4%
1).сомнительные 1 категории	61 937 567	20%	3 146 198	39%	64 968 735	9%	3 187 966	16.9%
1).сомнительные 2 категории	392 566	0%	38 364	1%	3 727 506	1%	363 358	1.9%
1).сомнительные 3 категории	6 758 164	2%	1 321 030	16%	8 910 524	1%	1 708 007	9.1%
1).сомнительные 4 категории	1 484 283	0%	362 516	4%	436 780	0%	106 830	0.6%
Сомнительный с повышенным риском	3 450 639	1%	1 689 018	20%	8 272 944	1%	3 936 825	20.9%
Безнадежный	1 660 949	1%	1 625 034	20%	9 674 846	1%	9 524 201	50.6%
Всего	309 065 085	100%	8 182 160	100%	724 769 111	100%	18 827 187	100%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	тыс.тенге
					Конечное сальдо
Тенге	10	355 703 091	111 885 411	140 238 051	327 350 451
Доллар США	8	19 930 576	9 026 939	5 222 085	23 735 430
Евро	7	0	470 411	27 232	443 179
Прочие валюты	11	273 892 094	208 139 261	108 791 304	373 240 051
Всего	0	649 525 761	329 522 022	254 278 672	724 769 111

3. Межбанковские займы.

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	тыс.тенге			
	2 квартал 2006		2 квартал 2007	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	10 947 382	2.37	21 497 852	2.25
в тенге	1 125 836	0.24	907 521	0.09
в валюте	9 821 546	2.12	20 590 331	2.16
Кредиты и средства от банков, всего	94 173 245	22.12	199 654 791	22.46
в тенге	15 237 088	3.58	65 993 922	7.42
в валюте	78 936 157	18.54	133 660 869	15.04

В 2 квартале 2007 года АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения и размещения денежных средств. По сравнению с 2 кварталом 2006 года в 2 раза увеличился объем активов банка. Если в 1 квартале 2006 года сумма активов банка составляла 462 199 915 тыс тенге, то на тот же период 2007 года уже 952 614 907 тыс тенге. Несколько уменьшились обязательства банка. Например в 2 квартале 2007 года обязательства по краткосрочным займам перед другими банками по сравнению с 2 кварталом 2006 года уменьшились в 2.6 раза. Обязательства по краткосрочным депозитам других банков на срок менее 1 месяца уменьшились в 1.5 раз, депозитов менее 1 года в 0.2 раза увеличился.

4. Депозиты.

ЗА 2 квартал 2007 (по состоянию за 29.06.2007)

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	тыс.тенге
					Конечное сальдо
Тенге	7.18	286 670 320	2 697 260 789	2 664 944 211	254 353 742
Доллар США	7.73	197 253 485	553 182 840	555 246 587	199 317 232
Евро	5.55	2 171 503	31 605 640	34 389 271	4 955 134
Прочие валюты	0.00	176 995	25 070 696	25 135 686	241 985
Всего		486 272 303	3 307 119 965	3 279 715 755	458 868 093

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

Депозиты	тыс.тенге						
	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	20 946 282	28 345 156	28 352 216	14 484 247	82 910 769	168 418 823	343 457 493
Физические лица	418 210	209 881	406 207	293 678	9 233 152	104 849 472	115 410 600

Bcero	21 364 492	28 555 037	28 758 423	14 777 925	92 143 921	273 268 295	458 868 093
-------	------------	------------	------------	------------	------------	-------------	-------------

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению							
		2007	2008	2009	2010	2011	2012	2014	2016
AL AHLI BANK OF KUWAIT K.S.C.	623 205	623 205							
CREDIT SUISSE INTERNATIONAL, LONDON	35 688 765	29 712 774	5 975 991						
DEERE CREDIT INC. (США)	48 272					48 272			
EMIRATESBANK INTERNATIONAL, PJSC (DUBAI)	1 252 955	1 252 955							
FINANSBANK (HOLLAND) N.V.	2 251 363	626 051		1 625 312					
HSBC BANK PLC, LONDON	2 877 601	2 289 624		587 977					
ING BANK NV АМСТЕРДАМ	118 539		118 539						
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED, UK	3 866 142	2 963 710	494 792	407 640					
ING BELGIUM SA/NV, BRUSSELS	251 102	251 102							
LRP LANDESBANK RHEINLAND-PFALZ	3 033 429	1 518 314	690 382	824 733					
LANDESBANK BADEN WUERTTEMBERG, LONDON	229 994	229 994							
LANDESBANK BERLIN AG	117 042						117042		
LONDON FORFAITING COMPANY LTD	428 822		428 822						
MORGAN STANLEY BANK INTERNATIONAL LIMITED, LONDON	39 193 917		19 511 407	19 682 510					
OTP BANK PLC, BUDAPEST	291 972		291 972						
SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION EUROPE LIMITED, LONDON	2 787 779			2 787 779					
WACHOVIA BANK, NA , NEW YORK	674 584						674584		
NEDBANK LIMITED, LONDON	247 338		247 338						
NEDERLANDSE FINANCIERINGS-MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKK	261 735		261 735						
RABOBANK INTERNATIONAL, НИДЕРЛАНДЫ	245 831		245 831						
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	77 296		77 296						
STANDART BANK	6 095 697	3 047 696	3 048 001						
SOCITE GENERALE	3 155 350	3 155 350							
TFI PUBLIC COMPANY LIMITED, CYPRUS	0								
THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI UFJ BANK LTD TOKYO	2 471 346	1 980 824	490 522						
THE EXPORT-IMPORT BANK OF KOREA "KEXIM", КОРЕЯ	172 911		58 585	114 326					
THE INDONESIA OVERSEAS BANK (INDOVERBANK), HAMBURG	1 472 722	822 818	408 405	241 499					
WEST LB AG, LONDON	17 139 029	3 732 298		1 240 731		12 166 000			
FBN BANK PLC, (UK) LONDON - "FIRST BANK OF NIGERIA"	246 422	246 422							
FORTIS BANQUE S.A./N.V., BELGIUM	49 217		49 217						
МЕЖДУНАРОДНЫЙ МОСКОВСКИЙ БАНК, РОССИЯ	1 470 333	1 470 333							
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (5 ЛЕТ)	49 146 203		30699	24 524 644	24 590 860				
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (СВЫШЕ 5 ЛЕТ)	24 610 654						24 610 654		
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	12 682 008							12 682 008	
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4 500 000		4 500 000						
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 4 ЭМИССИИ	4 390 386							4 390 386	
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 5 ЭМИССИИ	55 613 492						9 555 165	3 563 000	42 495 327
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	10 557	8 521	2 036						
КРЕДИТ ВКО АКИМАТА (УСТЬ-КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	26 862		6 737			20 125			
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА	0								
ИТОГО:	327 259 189	61 977 178	72 052 866	55 766 539	26 188 815	13 177 367	34 957 445	20 643 652	42 495 327

6. Анализ финансовых результатов.

тыс.тенге

Объем оказанных услуг	2 квартал 2006 года	2 квартал 2007 года	Увелич. /уменьш., %
Кредитование, всего	145 144 186	272 451 597	188%
В том числе:			
Банкам	303 540	86 919	0%
юридическим лицам (кроме банков)	113 266 504	209 682 896	185%
физическим лицам (населению)	31 574 142	62 681 782	227%
Торговое финансирование, всего	543 583	342 833	63%
В том числе:			
гарантии	0	0	0%
аккредитивы	543 583	342 833	63%
Расчетно-кассовое обслуживание	1 186 500 273		
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	1 105 383 015	2 165 408 768	196%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	81 117 258	157 011 244	194%
Услуги по конвертации			
<i>(данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно отчета формы 6):</i>			
ПОКУПКА ИНАВЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ			
Доллары США	12 910 376	29 595 244	229%
ЕВРО	122 770	400 646	326%
Российские рубли	3 561 270	2 535 090	71%
ПРОДАЖА ИНАВЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ			
Доллары США	62 000 839	147 031 612	237%
ЕВРО	32 352 151	58 455 544	181%
Российские рубли	6 365 400	6 075 290	95%
<i>Другое</i>	21 251 415	72 390	3%
Брокерско-дилерские услуги, всего	415 844 170	454 368 149	109%
В том числе:покупка валюты по поручению клиентов	64 724 288	147 026 568	227%
продажа валюты по поручению клиентов	271 447 036	296 846 785	109%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	79 626 468	9 704 933	12%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	46 378	789 863	1703%
Привлечение депозитов, всего	1 406 510 035	3 009 486 155	214%
В том числе:			
от банков	137 359 098	282 114 873	205%
от юридических лиц (кроме банков)	1 242 430 715	2 727 335 081	220%
от физических лиц (населения)	26 720 222	36 201	1%

Объем оказанных услуг	II квартал 2006г	2 квартал 2007 года	Увелич. /уменьш., %
Прочие услуги	6 314 520	45 351 876	718%
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	164 362	798 215	485%
кастодиальная деятельность	14 045	65 909	469%
акцептирование	0		
чековые операции	2 751 752	34 744	1%
трасовые (доверительные) операции	1 837 940	3 446 509	187%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	1 546 421	41 006 499	2651%

Отраслевая структура кредитного портфеля

тыс.тенге

Наименование отрасли:	2 квартал 2006 года	Доля %	2 квартал 2007 года	Доля %
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	14 975 887	5%	24 882 959	3.4%
Лесоводство, лесозаготовки и связанные с этим услуги	5 527	0%	10 918	0.0%
Рыболовство, деятельность рыбопитомников и рыбных ферм	256 688	0%	313 762	0.0%
Добыча угля и лигнита; разработка торфа	22 293	0%	70 618	0.0%
Добыча сырой нефти и природного газа; услуги, связанные с добычей нефти и газа	3 729 996	1%	6 926 353	1.0%
Добыча урановой руды	0		0	0.0%
Добыча металлических руд	0	0%	0	0.0%
Прочие отрасли горнодобывающей промышленности	2 155 160	1%	2 343 745	0.3%
Производство пищевых продуктов	24 986 977	8%	53 581 976	7.4%
Производство табачных изделий	0		0	0.0%
Производство текстильных изделий	4 604 504	1%	4 482 720	0.6%
Производство одежды; выделка и крашение меха	66 053	0%	611 898	0.1%
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	268 531	0%	383 461	0.1%
Производство древесины и деревянных изделий	260 974	0%	612 159	0.1%
Производство бумаги и картона	1 948 080	1%	1 798 112	0.3%
Издательское дело, типографское дело, воспроизведение информационных материалов	952 901	0%	1 398 430	0.2%
Производство кокса, перегонка нефти, производство и переработка ядерных материалов	659 514	0%	67	0.0%
Химическая промышленность	480 518	0%	1 791 562	0.3%
Производство резиновых и пластмассовых изделий	2 073 569	1%	4 318 940	0.6%
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	2 207 181	1%	5 655 227	0.8%
Металлургическая промышленность	284 902	0%	88 531	0.0%
Производство готовых металлических изделий	877 611	0%	1 851 296	0.3%
Производство машин и оборудования	985 685	0%	1 484 785	0.2%
Производство канцелярского оборудования и вычислительной техники	0	0%	42 728	0.0%
Производство электрических машин и оборудования	9 556	0%	4 524	0.0%
Производство оборудования для радио, телевидения и связи	106 941	0%	3 886	0.0%
Производство медицинских приборов; прецизионных и оптических инструментов, наручных и прочих часов	286 177	0%	299 708	0.0%
Автомобильная промышленность	45 997	0%	40 677	0.0%
Производство прочего транспортного оборудования	139 339	0%	712 393	0.1%
Производство мебели; прочие отрасли промышленности	1 202 444	0%	3 087 753	0.4%
Вторичная переработка	26 539	0%	191 437	0.0%
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	455 561	0%	517 326	0.1%
Сбор, очистка и распределение воды	204 926	0%	501 295	0.1%
Строительство	40 109 929	13%	101 868 836	14.1%

Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей	1 475 231	0%	4 441 954	0.6%
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	55 408 838	18%	171 933 905	23.7%
Розничная торговля и ремонт изделий домашнего пользования	15 569 189	5%	24 503 735	3.4%
Гостиницы и рестораны	7 744 943	3%	18 078 743	2.5%
Сухопутный транспорт	2 137 654	1%	3 194 239	0.4%
Водный транспорт	0		545 356	0.1%
Воздушный транспорт	178 769	0%	215 538	0.0%
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	5 454 043	2%	9 615 104	1.3%
Почта и связь	3 103 477	1%	217 159	0.0%
Финансовое посредничество	1 443 097	0%	14 278 835	2.0%
Страхование	0		0	0.0%
Деятельность, являющаяся вспомогательной по отношению к финансовому посредничеству и страхованию	59 872	0%	2 269 811	0.3%
Операции с недвижимым имуществом	5 813 665	2%	8 445 705	1.2%
Аренда без персонала	2 015 920	1%	4 169 813	0.6%
Вычислительная техника и связанная с ней деятельность	1 650 966	1%	2 018 309	0.3%
Исследования и разработки	961 578	0%	558 003	0.1%
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	34 145 399	11%	49 609 344	6.8%
Государственное управление	0		0	0.0%
Образование	352 409	0%	517 653	0.1%
Здравоохранение и социальные услуги	1 230 541	0%	692 090	0.1%
Канализация, свалки и удаление отходов	98 544	0%	167 612	0.0%
Деятельность ассоциаций и объединений	6 667	0%	10 857	0.0%
Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	559 509	0%	1 732 354	0.2%
Предоставление индивидуальных услуг	3 797 286	1%	3 967 770	0.6%
Услуги по ведению домашнего хозяйства	3 048 598	1%	2 708 451	0.4%
Физические лица	58 388 268	19%	180 998 689	25.0%
Деятельность экстерриториальных организаций	30 662	0%	0	
Итого:	309 065 085	100%	724 769 111	100.0%

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА БУХУЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ

ДЕРЕВЯНКО А.М.

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА СВОДНОЙ ОТЧЕТНОСТИ

МАРИНКИНА Т.Н.

Исполнитель: Тыныбаева Г.Т. вн 2659

июль 2007 года